
Cod. Determ: DT0K65013 (L)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 2276/2022

pubblicata il 22/12/2022 Reg. del Settore n. 57 / 2022

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  4 - CULTURA E TURISMO

_________

Oggetto:  Avviso  Pubblico  Grandi  Eventi  e  Spettacoli  2022  Azione  3.3.9  Marketing
off-line  -  #Progetto  #Notti  di  Note#  -   liquidazione  -   CUP
F84H22001580002 



Cod. Determ: DT0K65013 (L)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   2276/2022

pubblicata il 22/12/2022 Reg. del Settore n. 57 / 2022

Settore  4 - CULTURA E TURISMO

_________

Giuseppe Bruno
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Avviso  Pubblico  Grandi  Eventi  e  Spettacoli  2022  Azione  3.3.9  Marketing  off-line  -

#Progetto #Notti di Note# -  liquidazione -  CUP F84H22001580002 

Il Direttore di Settore

Premesso che:
- il Comune di Cosenza, con Decreto Dirigenziale Dipartimento Turismo, Marketing territoriale e mobilità
della Regione Calabria n. 11914 del 6.10.2022, è stato ammesso a finanziamento nell'ambito dell’Avviso
pubblico Grandi Eventi e Spettacoli 2022 Azione 3.3.9 Marketing off-line, per la realizzazione dell’evento
artistico denominato “Notti di Note”, per un costo complessivo dell’evento pari a  € 71.500,00;

-  con  deliberazione  n.  75  del  06.06.2022,  la  Giunta Comunale  ha  approvato  la  proposta  progettuale
artistica,  concernente  la  realizzazione  della  manifestazione  dal  titolo  "Notti  di  note”,  presentata  da
Christian Merli,  C.F. MRLCRS70A21E409R, P.I. 01102560768, che ne ha assunto la direzione artistica;

-  con  la  sopracitata  deliberazione  la  Giunta  Comunale  ha  dato  atto  che  la  quota  di  compartecipazione  a
carico  del  Comune  di  Cosenza  per  l'  iniziativa  “Notti  di  Note”,   la  cui  spesa  complessiva  ammonta  a  €
71.500,00 di  cui  € 50.000,00 cofinanziati  dalla Regione Calabria,  è pari  ad una somma di  €  21.500,00 a
valere sul Bilancio di previsione, annualità 2022;

- in ottemperanza al punto 5.3 del suddetto Avviso, in data 23.11.2022 prot. n. 97317 è stata trasmessa alla
Regione Calabria Dipartimento Turismo Marketing territoriale  e  mobilità,  la  rimodulazione del  progetto,
ad opera del Direttore Artistico Christian Merli, nel periodo dal 7 all'11 dicembre 2022;  

-  che  ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  3  della  legge  n.  136/2010  come  modificato  dal  D.L.  n.187/2010
convertito in legge n. 217/2010 al progetto è stato assegnato il codice CUP  F84H22001580002;

- con Determinazione Dirigenziale n. 2193/2022 si è proceduto all'impegno di spesa sul bilancio corrente
secondo il seguente schema:

Creditore Capitolo/articolo importo ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’
2022 2023 2024

Christian Merli  51/0 8.000,00 8.000,00
///// ////



Cod. Determ: DT0K65013 (L)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

E’ Group di Marasco
Giuseppe  51/0 7.466,40 7.466,40

//// ////

E’ Group di Marasco
Giuseppe  51/0 6.033,60 6.033,60

//// ////

E’ Group di Marasco
Giuseppe 4042/0 15.900,00 15.900,00

//// ////

Il  Sentiero
Sostenibile” 4042/0 34.100,00 34.100,00

//// ////

Visto che 

- in data 16.12.2022 è pervenuta a mezzo pec, con prot. n. 13574, da parte della Soc. Coop. Arl “Il Sentiero
Sostenibile”,  con  sede  in  Corigliano  Rossano  (CS),  in  via  Genova  4,  Partita  Iva  02739470785,  pec
sentierosostenibile@legalmail.it, fattura elettronica n. 10 del 15.12.2022, validata a cura del Settore con n.
8646134132, relativa alla realizzazione dell’evento concerto rap con n.  4  artisti,  realizzato il  9  dicembre
presso il Teatro Rendano, per un importo pari a € 31.000,00 oltre iva al 10%, per una spesa complessiva di
€ 34.100,00;

-  in  data  19.12.2022  è  pervenuta  a  mezzo  pec,  con  prot.  n.  103787,  da  parte  di  E’  Group  di  Marasco
Giuseppe,  con  sede  in  Crucoli  Torretta  (KR)  in  c.so Garibaldi  snc,  Partita  Iva  02608820797  –  pec
marasco.giuseppe@pec.it,    fattura elettronica n. FPA 27/22 del 15.12.2022, validata a cura del Settore con
n.  8646856599,  relativa  ai  servizi  di  comunicazione,  digitalizzazione  e  utilizzo  nuove  tecnologie
comunicative  per  l'evento  "Notti  di  Note",  per  un  importo  pari  a  €  6.120,00  oltre  iva  al  22%,  pari  a  €
1.346,40  per una spesa complessiva di € 7.466,40;  

-  in  data  19.12.2022  è  pervenuta  a  mezzo  pec,  con  prot.  n.  103757,  da  parte  di  E’  Group  di  Marasco
Giuseppe,  con  sede  in  Crucoli  Torretta  (KR)  in  c.so Garibaldi  snc,  Partita  Iva  02608820797  –  pec
marasco.giuseppe@pec.it,    fattura elettronica n. FPA 28/22 del 15.12.2022, validata a cura del Settore con
n.  8646921763,  relativa  ai  servizi  di  eventi  artistici  e  relativi  allestimenti  delle  aree  sede  degli  eventi,
realizzati in data 7/8/10 e 11 dicembre 2022, nell'ambito del progetto "Notti di Note", per un importo pari a
€  21.933,59  comprensivo  di  iva,  così  dettagliato:  € 14.100  oltre  iva  al  10%  pari  a  €  1.410,00  per  le
prestazioni  artistiche;  €  5.265,24  oltre  iva  al  22% pari  a  €  1.158,35  per  l'allestimento  tecnico  delle aree
oggetto degli eventi;

- in data 18.12.2022 è pervenuta a mezzo pec, con prot. n. 103819, da parte di di Christian Merli, residente
in  Lagonegro  (PZ)   in  via  dei  Gigli,  15,  C.F.  MRLCRS70A21E409R,  P.I.  01102560768  –  pec
christian.merli@peciscritti.siae.it; fattura elettronica n. 9c 2022 del 15.12.2022, validata a cura del Settore
con n. 8646181158, relativa ai servizi  di  progettazione, direzione artistica,  monitorggio e valutazione del
progetto "Notti di Note", per un importo pari a € 8.000,00 iva esente;

Visti i documenti attestante la regolarità contributiva dei fornitori;  

Precisato  che  nell'Atto  di  Adesione  ed  Obbligo,  firmato  in  data  3.11.2022,  all'art.  2,  l'Amministrazione
comunale beneficiaria si impegna a:

- rispettare, a pena di revoca del beneficio concesso, a rispettare il cronoprogramma delle attività previste
per la realizzazione del Progetto (punto 5)

- presentare i rendiconti sull'andamento finanziario dell'iniziativa, secondo i criteri stabiliti all'art. 3.3 e le
scadenze e i modelli prestabiliti dall'Avviso (punto 8)



Cod. Determ: DT0K65013 (L)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

mentre, l'art. 3 del medesimo Atto fissa al termine massimo del 28/12/2022 la richiesta di erogazione del
saldo,  obbligatoriamente  accompagnata  da:  copia  delle  fatture  annullate  con  apposita  dicitura,  copia
stralcio  c/c  bancario  da  cui  risultano  gli  addebiti dei  pagamenti  ai  fornitori;  relazione  dettagliata
dell'attività svolta;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO,  ai  fini  e  per  gli  effetti  dell'art.  184,  commi  3  e  4 ,  del  d.lgs.  n.  267/2000,  che  il
presente  provvedimento  comporta  liquidazione  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al
responsabile del servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa che qui si intendono integralmente riportati:

1.  di  liquidare la somma di  € 31.000,00 oltre iva al  10%, per  una spesa complessiva di  €  34.100,00 alla
Soc. Coop. Arl “Il Sentiero Sostenibile”, con sede in Corigliano Rossano (CS), in via Genova 4, Partita Iva
02739470785,  pecsentierosostenibile@legalmail.it,  come  da  fattura  elettronica  n.  10  del  15.12.2022, 
pervenuta a mezzo pec in data 16.12.2022,  prot. n. 13574, e validata a cura del Settore con n. 8646134132;

2. di liquidare la somma di  € 6.120,00 oltre iva al 22%, pari a € 1.346,40  per una spesa complessiva di €
7.466,40, alla ditta E’ Group di Marasco Giuseppe, con sede in Crucoli Torretta (KR) in c.so Garibaldi snc,
Partita  Iva  02608820797  –  pec  marasco.giuseppe@pec.it,   come  da  fattura  elettronica  n.  FPA 27/22  del
15.12.2022,  pervenuta  in  data  19.12.2022  con  prot.  n.  103787,  e  validata  a  cura  del  Settore  con  n.
8646856599,  relativa  ai  servizi  di  comunicazione,  digitalizzazione  e  utilizzo  nuove  tecnologie
comunicative;

3. di liquidare la somma di  € 21.933,59 comprensiva di iva, così dettagliata: € 14.100 oltre iva al 10% pari
a € 1.410,00 per le prestazioni artistiche; € 5.265,24 oltre iva al 22% pari a € 1.158,35, alla ditta E’ Group
di Marasco Giuseppe, con sede in Crucoli Torretta (KR) in c.so Garibaldi snc, Partita Iva 02608820797 –
pec marasco.giuseppe@pec.it,  come da fattura elettronica n. FPA 28/22 del 15.12.2022, pervenuta in data
19.12.2022,  con prot. n. 103757, e validata a cura del Settore con n. 8646921763, per gli eventi artistici e
relativi allestimenti delle aree sede degli eventi, realizzati in data 7/8/10 e 11 dicembre 2022;

4. di liquidare la somma di € 8.000,00 iva esente a Christian Merli, residente in Lagonegro (PZ)  in via dei
Gigli, 15, C.F. MRLCRS70A21E409R, P.I. 01102560768 – pec christian.merli@peciscritti.siae.it, come da
fattura elettronica n. 9c 2022 del 15.12.2022, pervenuta a mezzo pec, con prot. n. 103819, e validata a cura
del  Settore  con  n.  8646181158,  relativa  ai  servizi  di  progettazione,  direzione  artistica,  monitoraggio e
valutazione;



Cod. Determ: DT0K65013 (L)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

5. di precisare che la suddetta spesa è imputata sul bilancio dell’ente annualità 2022, secondo il seguente
schema:

Creditore Capitolo/articolo importo ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’
2022 2023 2024

Christian Merli  51/0 8.000,00 8.000,00
///// ////

E’ Group di Marasco
Giuseppe  51/0 7.466,40 7.466,40

//// ////

E’ Group di Marasco
Giuseppe  51/0 6.033,60 6.033,60

//// ////

E’ Group di Marasco
Giuseppe 4042/0 15.900,00 15.900,00

//// ////

Il  Sentiero
Sostenibile” 4042/0 34.100,00 34.100,00

//// ////

6. di specificare che ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della legge n. 136/2010 come modificato dal D.L. n.
187/2010 convertito in legge n. 217/2010 al progetto è stato assegnato il codice CUP F84H22001580002 e
che ai fornitori sono stati assegnati i seguenti codici CIG:

Christian Merli – CIG ZD138EFEBE

E’ Group di Marasco Giuseppe – Z8D38FR0101 (per i servizi di comunicazione)

E’ Group di Marasco Giuseppe – Z9538F022E (per gli eventi artistici)

Soc. Coop. Arl “Il Sentiero Sostenibile” - ZC938F0278

7.  di  disporre che il  presente atto  venga pubblicato nell’albo pretorio  on-line  di  questo  Comune ai  sensi
dell’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69 e successive modificazioni.

Copia del presente provvedimento sarà trasmessa, anche per via telematica e a cura dell’Ufficio Archivio
a:  Direttore  del  4°  Settore  Cultura-Turismo;  Direttore  del  Settore  13°  Programmazione-  Risorse
Finanziarie-Bilancio- Società Partecipate per i provvedimenti di competenza.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - DURC Il Sentiero Sostenibile
2 - File PDF NON PUBBLICATO - Fattura e report Il Sentiero Sostenibile
3 - File PDF NON PUBBLICATO - Tracciabilità Il Sentiero Sostenibile
4 - File PDF NON PUBBLICATO - Fattura e Report Merli
5 - File PDF NON PUBBLICATO - Autocertificazione non assoggettabilità DURC
6 - File PDF NON PUBBLICATO - Tracciabilità Merli
7 - File PDF NON PUBBLICATO - Fatture e report Marasco
8 - File PDF NON PUBBLICATO - DURC e tracciabilità Marasco

Il Direttore di Settore

Cosenza 19/12/2022 Giuseppe Bruno



Cod. Determ: DT0K65013 (L)                                                         Pag. 6 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
- RISORSE FINANZIARI

Cosenza 21/12/2022 _____________________________________

Francesco Giovinazzo


